
SECONDA RIORGANIZZAZIONE  
DELLA REPUBBLICA CISALPINA (1800) 

 
 

[DECRETI DEL PRIMO CONSOLE BONAPARTE PER LA 
RIORGANIZZAZIONE DELLA REPUBBLICA CISALPINA DEL 17. 6. 1800] 
 
 

SI DECRETA LA RIUNIONE D’UNA CONSULTA,  
E LE FUNZIONI A QUESTA INCUMBENTI 

 

BONAPARTE 
PRIMO CONSOLE DELLA REPUBLICA FRANCESE 

 
Considerando, che la Repubblica Cisalpina è stata riconosciuta libera ed indipendente 
dall’Imperatore, e dalla maggior parte dei Principi d’Europa; che è della lealtà del Popolo Francese, 
e conforme al suo desiderio di porre fine alla guerra, che devasta il Continente, e di procedere alla 
riorganizzazione della detta Repubblica; DECRETA, 
Art. 1 – Sarà in Milano riunita una Consulta incaricata di preparare l’organizzazione della 
Repubblica, e di compilare le Leggi e Regolamenti relativi ai differenti rami della pubblica 
Amministrazione. 
Art. 2 – La Consulta sarà composta di cinquanta Membri, ai quali presiederà il Ministro 
straordinario della Repubblica Francese. 
Art. 3 – La Consulta nella prima seduta decreterà l’ordine delle sue operazioni, e la divisione per 
sezioni. 
Art. 4 – La Consulta sarà obbligata d’occuparsi d’ogni progetto di regolamento urgente, la di cui 
dimanda le venisse fatta dalla Commissione straordinaria del Governo. 
 
Milano li 28. Pratile anno 8. della Rep. Fr. 
Sottoscritto – Bonaparte. 
Per copia conforme, 
Il Consigliere di Stato presso il Primo Console, 
Petiet 



 
 

FUNZIONI INCUMBENTI AD UNA COMMISSIONE  
STRAORDINARIA DI NOVE MEMBRI 

 
 

BONAPARTE 
PRIMO CONSOLE DELLA REPUBBLICA FRANCESE 

DECRETA: 
Art. 1 – Il Governo della Repubblica Cisalpina sarà provvisoriamente esercitato da una 
Commissione straordinaria di nove Membri, che riuniranno tutti i Poteri della Repubblica, 
eccettuato il Potere Giudiziario, ed il Potere Legislativo. 
Art. 2 – Questa Commissione proporrà alla Consulta, stabilita dal Decreto di questo giorno, le 
Leggi, e Regolamenti, che le sembreranno necessarj. 
Art. 3 – Essa potrà conservare nei Tribunali attuali i Giudici in esercizio, o rimpiazzarli a sua 
elezione. 
Art. 4 – Stabilirà la medesima in ciascun Dipartimento un Commissario, che sarà incaricato di tutte 
le particolarità dell’amministrazione. 
Art. 5 – Il Commissario avrà sotto i suoi ordini tutti gli Agenti Municipali, e tutti i Funzionarj civili 
del suo Circondario, ed avrà diretta corrispondenza colla Commissione straordinaria. 
Art. 6 – Le imposizioni attuali sono mantenute tali quali furono stabilite per l’anno 1800. 
La Commissione potrà crearne delle altre col consenso formale della Consulta. 
Art. 7 – Tutti i Funzionarj pubblici sono obbligati di restare al loro posto, e di continuare i loro 
servigj sotto l’autorità del Governo provvisorio, sino a che venga altrimenti ordinato. 
 
Milano li 28. Pratile anno 8. delle Rep. Fr.1 
Sottoscritto – BONAPARTE. 
Per copia conforme, 
Il Consigliere di Stato presso il primo Console. 
PETIET 

 
 

FUNZIONI INCUMBENTI AL MINISTRO FRANCESE  
PRESSO IL GOVERNO CISALPINO 

 
 

BONAPARTE 
PRIMO CONSOLE DELLA REPUBBLICA FRANCESE, 



DECRETA: 
Art. 1 – Sarà stabilito in Milano un Ministro straordinario del Governo Francese. 
Art. 2 – Questo Ministro sarà incaricato di tutte le relazioni col Governo Cisalpino; nessun Agente 
Francese non potrà avere comunicazione col Governo, se non colla di lui interposizione. 
Art. 3 – I fondi provenienti sia dalle contribuzioni stabilite, sia dai beni appartenenti alle Potenze in 
guerra con la Francia, saranno raccolti sotto l’autorità e sopraveggenza immediata del Ministro 
straordinario; sarà a tal effetto fissato presso di lui un Tesoriere Francese, nella cassa del quale 
saranno versati tutti i fondi. 
Art. 4 – I fondi versati nella cassa straordinaria non potranno sortirne che per ordine del Ministro 
Francese, e per i bisogni dell’Armata. 
Art. 5 – Solo il Ministro straordinario potrà convocare l’Assemblea generale della Consulta stabilita 
per preparare il travaglio della Costituzione e della Legislazione della Repubblica Cisalpina, e vi 
presederà.  
 
Milano li 28. Pratile anno 8. della Repubblica Francese. 
Sottoscritto – Bonaparte 
Per copia conforme: 
Il Consigliere di Stato presso il primo Console; 
PETIET. 
 
 
 
 
FONTE:  
Collezione di proclami, avvisi, editti, ordini ec., si civili che militari, pubblicati dal giorno 13. 
Pratile anno VIII (2 giugno 1800) in avanti, epoca memorabile del fausto ingresso fatto in Milano 
dalle Vittoriose Armate Francesi, Milano: Presso Pirotta e Maspero Stampatori-Librai in Santa 
Margarita, 1800, Tomo primo, 85-89 (atti nn. 46-48). Trattasi di traduzione fedele del testo francese 
dei decreti che, peraltro partendo dalla nomina del ministro straordinario, fu pubblicato in: 
Correspondance de Napoleon I. publiée par ordre de l’Empereur Napoleon III, Paris: Imprimerie 
Imperiale, vol. VI, 369-370 e ripubblicato: R. Accademia dei Lincei – Commissione per gli Atti 
delle Assemblee Costituzionali Italiane, I comizi nazionali in Lione per la Costituzione della 
Repubblica Italiana / A cura di Ugo Da Como. – Bologna: Nicola Zanichelli (rist.) 1968, 16s. 

                                                             
1 17.6.1800. 


